


27/02/2023 06/03/2023 13/03/2023 20/03/2023 27/03/2023 03/04/2023 10/04/2023 17/04/2023 24/04/2023 01/05/2023 08/05/2023 15/05/2023 22/05/2023 29/05/2023 05/06/2023

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1 227520 Afranta Zerzy Wishly I √ X √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ √ √ 3 12 80  %
2 227499 Ajeng Ayu I √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %
3 227521 Alip Lam Faisal I √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %
4 227500 Anisa Denis Listiani I √ √ X √ √ √ √ X X √ √ √ √ √ √ 3 12 80  %
5 227522 Arya Vidya Nugraha I √ √ √ √ √ X √ X X X X √ √ √ √ 5 10 66.67  %
6 227501 Asrina Nur Hijriyah I √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %
7 227502 Bunga Cania Putri Nst I √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ X √ √ √ 3 12 80  %
8 227523 Chiesa Oktasix I √ √ X X √ √ √ X X √ √ √ √ √ √ 4 11 73.33  %
9 227503 Cinta Chanidia I √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %

10 227504 Destriana Nur Rahmi I √ √ √ √ X X √ X X √ √ √ √ √ √ 4 11 73.33  %
11 227524 Dimas Candra Aldiansyah I √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %
12 227505 Dinda Ayu Setasari I √ √ X √ √ √ √ X X √ √ √ √ √ √ 3 12 80  %
13 227506 Elisabeth Familia Tesing I √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %
14 227507 Faizha Syabilla I √ √ X √ X √ √ X X √ √ √ √ √ √ 4 11 73.33  %
15 227525 Fakhri Syafaat Putra Priyadi I √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %
16 227527 Hariyanto I √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %
17 227508 Hendaruni Septiana I X X X X X √ X X X X X √ X X X 13 2 13.33  %
18 227528 Isrodzil Haq I √ √ √ √ √ X √ X X √ √ √ √ √ √ 3 12 80  %
19 227509 Jauza Salsabil I √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %
20 227111 Khomsatun Nofiana Julianingsih I √ √ X √ √ √ √ X X √ X X √ √ √ 5 10 66.67  %
21 227510 Klarita Vianey Kero I √ √ X √ √ √ √ X X √ √ √ √ √ √ 3 12 80  %
22 227529 Kukuh Mahardhika I √ √ X √ √ √ √ X X √ √ √ √ √ √ 3 12 80  %
23 227511 Manisha Wida Asmara I √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %
24 227530 Marsteven Gopal Paul I √ √ √ √ X √ √ X X √ √ √ √ √ √ 3 12 80  %
25 227531 Muhammad Bagas Firmansyah I √ √ X √ √ √ √ X X √ √ √ √ √ √ 3 12 80  %
26 227532 Muhammad Zaid Sadiid I √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %
27 227512 Nadya Ayu Ramadhani I √ √ X √ √ √ √ X X √ X X √ √ √ 5 10 66.67  %
28 227513 Nofita I √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %

KETERANGAN

S I X ∑ %

: Tourism Rural 
Development

Dosen : INDI 
(1+2)

No NIM NAMA Klas

TANGGAL PERTEMUAN

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)
Jl.Ringroad Timur No. 52. Banguntapan, Bantul.

PRESENSI MAHASISWA SEMESTER GENAP 2022/2023
KLAS : I S1 Pariwisata MATA KULIAH



29 227514 Pita Ria Sitanggang I √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %
30 227533 Qalam Alif Ardiansyah I √ √ X √ √ X √ X X X √ X √ √ √ 6 9 60  %
31 227515 Rahma Haliza I √ √ √ X √ √ √ X X √ √ √ √ √ √ 3 12 80  %
32 227534 Reyhan Kansa Pradana I √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %
33 227535 Satrio Tegar Wicaksono I √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %
34 227516 Selica Tri Amanda I √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %
35 227517 Sondang Lusiana G I √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %
36 227536 Teodorus Asilaldin I √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %
37 227518 Tiara Fitriani I √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %
38 227616 Vero Diana Purwaningsih I √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %
39 227519 Yasinta Nanda Rumantir Apin I √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %

KETERANGAN :
( * ) (√) ( X )
( S ) ( I )

: Diisi dengan tanngal pertemuan : HADIR : Tanpa ada keterangan
: SAKIT (bila ada surat pemberitahuan) : IJIN (bila ada surat pemberitahuan)



Kelas : I MATA KULIAH : Tourism Rural Development
Prodi : S1 Pariwisata Dosen : INDI PRINTIANTO, Ir., M.Sc., M.Par

TANGGAL TT & NAMA PARAF
PERTEMUAN TERANG PETUGAS

Bab : Kuliah I : Perkenalan dan Pengantar

Uraian: Perkenalan dosen dan mahasiswa 
Tata tertib kuliah Pengantar mata kuliah RTD

Bab : Kuliah ke 2 : Pemahaman Desa Wisata Penerapan CBT dalam pariwisata
Uraian: 

Penerapan S T dalam pariwisata
Konsep CBT

Desa Wisata dalam penerapan CBT dan S T
Konsep Sustainable Tourism

Pemahaman Desa Wisata

Bab : Kuliah ke 3 : Kelembagaan Desa Wisata Peran lembaga formal dan non formal
Uraian: 

Tugas dan Pran Pok Dar Wis
Kelembagaan Formal dan Non Formal

Sosialisasi dan Penerapan Sapta Pesona
Keberadaan Pok Dar Wis

Penerapan Sapta Pesona

Bab : Kuliah ke 4 : Produk Desa Wisata
Produk Desa Wisata : Alam, Budaya dan 
Buatan

Uraian: 
Desa wisata ada suasana dan ekplorasi

Ciri produk desa wisata
4 Tahapan perkembangan Desa Wista

2 06/03/2023 100 % luring

3 13/03/2023 100 % luring

1 27/02/2023

Saling memahami antara dosen dengan 
mahasiswa Tata tertib dan penilaian 
mahasiswa Penjelasan umum tentang mat 
kul RTD Luring

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)
Jl.Ringroad Timur No. 52. Banguntapan, Bantul.

List Kegiatan Pengajaran SEMESTER GENAP 2022/2023

No POKOK BAHASAN SUB POKOK BAHASAN CATATAN



Beda Wisata desa dan Desa Wisata

Tahapan Desa Wisata

Bab : Kuliah ke 6 : Pengelolaan Homestay
Homestay adalah jasa akomodasi semi 
komersial

Uraian: 

Homestay merupakan daya tarisk tersendiri 
namun ada masalah kebersihan

Pengertian homestay di desa wisata
Belajar dari hotel namun diterapkan di desa 
wisata

Keunggulan dan Kekurangan Homestay

Peningkatan pelayanan homestay
Bab : Pertemuan ke 6 : Pengembangan Desa 
Wisata

Atraksi Desa Wisata : Alam, Budaya, Kreatif -- 
campuran

Uraian: 
Desa Wisata : Rintisan, Berkembang, Maju 
dan Mandiri

Daya tarik Desa Wisata
Titik Kritis : Tokoh masyarakat dan 
Pemberdayaan masyarakat

Tahapan perkembangan Desa Wisata

Tiytik Kritis Pengembangan
Bab : Kuliah ke 7 : Pelaksanaan Ujian Tengah 
Semester (UTS) Melihat kembali kuliah 1 sd 6
Uraian: 

Penekanan topik-2 yang akan dibahas
Review kuliah 1 sd 6

Pelaksanaan UTS tertulis
Diskusi Penekanan maeri kuliah

UTS
Bab : Kuliah ke 8 : Pengembangan Desa 
Wisata

Pemahaman lebih lanjut tentang Desa 
Wisata

Uraian: 
Penjelasan Strategi pengembangan 3 C

Review tentang Desa Wisata

6 03/04/2023 100 % luring

7 10/04/2023 100 % luring

4 20/03/2023 100 luring

5 27/03/2023 100 % luring



Penjelasan Strategi pemasaran BAS
Strategi Pengembangan 3 C

Strategi Pemasaran BAS
Bab : Kuliah ke 9 : Persiapan Diskusi 
Kelompok Tematik Desa Wisata

4 tema Desa Wisata : Hijau, Digital, Bahari, 
Budaya

Uraian: 
Analisis dari Atraksi sdÂ  Pengembangan 
SDM

Pemahaman Tema Desa Wisata
Mengerjakan tugas kelompok

6 Analisis Desa Wisata

Pembagian kelompok - 8 kelompokÂ 
Bab : Kuliah ke 10 : Presentasi dan Diskusi 4 
Kelompok
Uraian: 

2 kelompok  Desa Wisata Hijau

2 kelompok Desa Wisata Digital
Bab : Kuliah ke 11 : Presentasi dan Diskusi 
Kelompok

Menganalisis 2 tema Desa Wisata 
berdasarkan :

Uraian: 
Atraksi, Akses, Amnitas, Kelembagaan&SDM, 
PemasaranÂ 

Presentasi 2 tema Desa Wisata : Bahari dan 
Budaya / RPPA

4 Kelonpok 5, 6, 7, 8Â 
Bab : Kuliah ke 12 : Kunjungan Lapangan ke 4 
Desa Wisata terpilih
Uraian: 

Menegnal langsung 3 Desa Wisata dan 1 
Kampung Wisata yang ada di DIY 
Bab : Kuliah ke 13 (Terakhir) : Presetasi 
Kunjungan Lapangan

Mengenal secara langsung kegiatan di Desa 
Wisata atau Kampung Wisata

Uraian: 

11 22/05/2023 100 % luring

12 29/05/2023
Menghubungkan antara teori di kelas dengan 
kenyataan di lapangan semua maasiswa ke lapangan

10 15/05/2023 Berlatih Presentasi dan Diskusi 100 % luring

8 01/05/2023 100 % luring

9 08/05/2023 100 % luring



Berlatih menggali Data dan berkomunikasi 
dengan masyarakat

Presentasi dan diskusi 3 Desa Wiasata dan 1 
Kampung Wisata

Mendaatkan pemahaman yang utuh tentang 
Desa Wisata

Desa Wisata : Penting Sari, Ngalnngeran, 
Tembi

Kampung Wisata : Purubayan - Kota Geda13 05/06/2023 100 % luring 





No NIM NAMA Klas NILAI
1 227520 Afranta Zerzy Wishly I B
2 227499 Ajeng Ayu I A
3 227521 Alip Lam Faisal I A
4 227500 Anisa Denis Listiani I A
5 227522 Arya Vidya Nugraha I B
6 227501 Asrina Nur Hijriyah I ---
7 227502 Bunga Cania Putri Nst I A
8 227523 Chiesa Oktasix I B
9 227503 Cinta Chanidia I B

10 227504 Destriana Nur Rahmi I A
11 227524 Dimas Candra Aldiansyah I A
12 227505 Dinda Ayu Setasari I B
13 227506 Elisabeth Familia Tesing I A
14 227507 Faizha Syabilla I B
15 227525 Fakhri Syafaat Putra Priyadi I A
16 227527 Hariyanto I A
17 227508 Hendaruni Septiana I ---
18 227528 Isrodzil Haq I A
19 227509 Jauza Salsabil I A
20 227111 Khomsatun Nofiana Julianingsih I B
21 227510 Klarita Vianey Kero I A
22 227529 Kukuh Mahardhika I A

Dosen : INDI PRINTIANTO, Ir., M.Sc., M.Par

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)
Jl. Ahmad Yani, Ring Road Timur 52B, Modalan, Banguntapan, Bantul, DIY (55198)

NILAI MAHASISWA SEMESTER GENAP 2022/2023
KELAS : I S1 Pariwisata

MATA KULIAH : Tourism Rural Development



23 227511 Manisha Wida Asmara I A
24 227530 Marsteven Gopal Paul I A
25 227531 Muhammad Bagas Firmansyah I A
26 227532 Muhammad Zaid Sadiid I ---
27 227512 Nadya Ayu Ramadhani I B
28 227513 Nofita I A
29 227514 Pita Ria Sitanggang I A
30 227533 Qalam Alif Ardiansyah I ---
31 227515 Rahma Haliza I A
32 227534 Reyhan Kansa Pradana I B
33 227535 Satrio Tegar Wicaksono I A
34 227516 Selica Tri Amanda I A
35 227517 Sondang Lusiana G I A
36 227536 Teodorus Asilaldin I A
37 227518 Tiara Fitriani I B
38 227616 Vero Diana Purwaningsih I A
39 227519 Yasinta Nanda Rumantir Apin I A




